
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

10 июня 2021 г.       № 22 (8543) Цена 15 рублей

Конкурс 
сочинений

Стр. 4

«Наследники 
Победы!»

Стр. 5

Не просто 
игра...
Стр. 5

ЦИТАТА НЕДЕЛИ
Территориальный отдел Управления Роспотреб-

надзора по Иркутской области в Эхирит-Булагатском, 
Баяндаевском, Осинском, Боханском, Усть-Удинском, 
Качугском, Жигаловском и Ольхонском районах:

- Эпидемиологическая ситуация по новой коронави-
русной инфекции на курируемых территориях остается 
напряженной (показатель заболеваемости в 2 раза выше 
показателя по Иркутской области).

В связи с сохраняющейся угрозой распространения 
на этих территориях новой коронавирусной инфекции 
и в целях недопущения дальнейшего распространения 
COVID-19, РЕКОМЕНДУЕМ:

- Не проводить мероприятия с массовым скоплением людей;
- При организации локальных мероприятий обеспе-

чить строгое соблюдение всех требований противоэпи-
демиологического режима;

- Вопросы о проведении культурно-спортивных мероприя-
тий вынести на рассмотрение районных оперативных штабов;

- Проведение массовых мероприятий перенести на 
более поздний срок до стабилизации эпидемиологической 

обстановки по коронавирусной инфекции.

Уважаемые земляки, 
жители Усть-Удинского района!

Примите искренние поздравления с 
самым важным государственным 

праздником – Днем России!
День России — это праздник любви и уважения к Ро-

дине, символ национального единства. Для каждого че-
ловека Родина начинается там, где он родился, где живет, 
учится и работает. От всех нас, от наших общих усилий, 
интеллектуальных и творческих достижений зависят на-
стоящее и будущее нашей земли: района, области, Рос-
сии в целом!

День России – это праздник наших надежд на сози-
дательный мирный труд.  Это праздник нашей свободы и 
ответственности за судьбу Отечества.

Мы гордимся многовековой историей и славными 
традициями нашей страны, её духовным и культурным 
наследием. Мы хотим видеть Россию сильной, могучей 
и процветающей. 

От себя лично, от имени администрации Усть-Удин-
ского района желаю вам добра, оптимизма, семейного 
благополучия, крепкого здоровья и всего самого наилуч-
шего.

Сергей Чемезов, мэр Усть-Удинского района

Дорогие друзья, жители и гости 
Усть-Удинского района!

Искренне поздравляю вас с 
Днем России!

День России вызывает неподдельную гордость 
за наше славное прошлое и общую ответствен-
ность за достойное будущее страны. И эта дата 
– замечательный повод задуматься о настоящем 
и будущем нашей Родины – страны с уникальной 
историей и культурным наследием, богатейшими 
природными запасами и мощным научно-техниче-
ским потенциалом.

Мы любим Россию в пору расцвета и в слож-
ные времена, и понимаем, что только от нас с вами 
зависит, каким будет её завтра.

Долг каждого россиянина – это деятельный, со-
зидательный труд на благо Отечества, патриотизм, 
сохранение исторической памяти и преумножение 
великих достижений русского народа.

В этот праздничный день от всей души желаю 
вам, дорогие земляки, здоровья, счастья, успехов, 
мира и благополучия. Пусть в вашей жизни будет 
много тепла и света, добрых начинаний и больших 
побед!                                         Людмила Соколова, 

                           председатель районной Думы

В целом первым компонентом вакцины привито 849 
человек, проживающих на территории района, двумя ком-
понентами – 619 граждан. При этом медики отмечают, что 
более активно вакцинируются жители сел и деревень райо-
на, тогда как жители районного центра относятся к своему 
здоровью халатно. 

Но болезнь, мутируя, становится все более коварной. 
Уже далеко за сотни перешагнуло количество переболев-
ших в нашем районе,  десятки земляков умерли от самой 
cоvid-инфекции и побочных заболеваний, обостренных ко-
ронавирусом. 

Вспышка новой коронавирусной инфекции, случивша-
яся в мае в труднодоступном населенном пункте нашего 
района – селе Аталанка, наглядно показывает, что для забо-
левания нет преград. Единственный способ защитить себя и 
своих близких от заражения – профилактические мероприя-
тия. И в первую очередь – вакцинация.

Сейчас она осуществляется бесплатно вакциной «Гам-
КОВИД-Вак» («Спутник V»). Для формирования стойкого 
иммунитета необходимо ввести в организм два компонента 
вакцины с интервалом 21 день. Первый компонент запускает 
иммунный ответ организма на заболевание, второй – усили-
вает его и закрепляет результат. 

С наступлением лета и периода отпусков, своевремен-
ная вакцинация может сыграть добрую службу, ведь многие 
страны от въезжающих на их территорию туристов требуют 
так называемый «Сертификат вакцинации».

На портале «Госуслуги» в личном кабинете в разделе 
«Дневник вакцинации» гражданин, прошедший вакцина-
цию от COVID-19 в полном объеме, может получить такой 
сертификат. Он становится доступен для скачивания на сле-
дующий день после введения второго компонента вакцины.

Сертификат можно сохранить на устройстве, или распечатать.
В третьей декаде февраля 2021 года в России была за-

регистрирована еще одна вакцина против COVID-19 - «Ко-
виВак», разработанная Центром имени Чумакова РАН. Она 
стала третьей вакциной, разрешенной к широкому приме-
нению в нашей стране после «Спутника V» от НИЦ имени 
Гамалеи и «ЭпиВакКороны», разработанной ГНЦ «Вектор».

Вниманию наших читателей мы представляем данные о 
всех трех вакцинах, чтобы их можно было сравнить.

1. Гам-Ковид-Вак (торговая марка «Спутник V»).
Зарегистрирована в России и более чем в 30 странах 

мира, подана заявка на регистрацию в ЕС, подана заявка на 
одобрение ВОЗ.

Это генно-инженерная векторная - на основе двух штам-
мов живых аденовирусов человека.

Вводится двукратно с интервалом 3 недели.
Эффективность составляет 91,4%, против тяжелого те-

чения заболевания - 100%.
Ожидается, что иммунитет формируется на два года (на 

9 месяцев - уже доказано). 

В первый день у привитых может наблюдаться гриппопо-
добный синдром - повышение температуры (иногда до 38-39 
градусов), мышечные и суставные боли, слабость, головная 
боль. При необходимости рекомендуется принимать жаропо-
нижающие средства. Обычно симптомы проходят в течение 
1-2 дней. 

2. «ЭпиВакКорона»
Зарегистрирована в России и Туркменистане.
Это генно-инженерная пептидная вакцина - на основе искус-

ственных пептидов, копирующих фрагменты коронавируса.
Вводится двукратно внутримышечно с интервалом в 2-3 

недели. Иммунологическая эффективность 100%. Иммун-
ная защита, ожидается, будет действовать не менее года.

Сильных нежелательных явлений не выявлено, у немногих 
отмечена боль в месте укола и повышение температуры до 38,5.

3. «КовиВак»
Зарегистрирована Минздравом России 20 февраля 2021 

года, планируется проведение процедуры одобрения ВОЗ, 
регистрация в зарубежных странах.

Цельновирионная инактивированная - на основе «убито-
го» целого коронавируса. Это классический тип вакцин, мас-
штабно производимых и используемых еще с прошлого века.

Вводится дважды с интервалом две недели.
Иммунологическая эффективность составляет 85%. 

Сроки действия иммунитета будут объявлены после оконча-
ния клинических исследований.

Уважаемые земляки!
Врачи районной больницы настоятельно рекомендуют 

всерьез задуматься о важности вакцинации от COVID-19. 
Это в значительной степени снизит уровень заболеваемости 
в районе.

Вакцинация против COVID-19 для жителей Усть-Удин-
ского района организована на базе поликлиники, располо-
женной по адресу: п. Усть-Уда, ул. Народная, 1, бесплатно.

Записаться на вакцинацию можно: через портал запи-
си пациента https://38.is-mis.ru, через портал «Госуслуги» 
https://www.gosuslugi.ru, или по телефону: 8 (39545) 31441

Ирина Евдокимова
В материале использованные данные сайта rg.ru .

P.S. Когда верстался номер, поступила рекомендация 
территориального отдела Роспотребнадзора о запрете на 
проведение каких-либо культурно-массовых мероприя-
тий на территории Усть-Удинского района. 

Подобный локдаун мы уже переживали год назад, 
не имея возможности ни спортивные соревнования, ни 
культурные мероприятия проводить. 

Но сегодня все мы в предвкушении главного события 
года - Дня 95-летия Усть-Удинского района. Неужели до-
пустим его срыв?

Может, все же стоит прислушаться ко мнению меди-
ков? Ведь только всеобщая вакцинация может остано-
вить вирус.

Тему вакцинации обсуждали главы сельских поселений и руководители ведом-
ственных учреждений  в ходе Административного совета, состоявшегося 7 июня в 
администрации Усть-Удинского района под председательством мэра Сергея Чеме-
зова. Как отметил  заместитель главного врача Усть-Удинской районной больни-
цы Виссарион Бунаев, лишь 17% жителей района пока воспользовались возмож-
ностью укрепить свой иммунитет и обезопасить себя от риска заражения новой 
коронавирусной инфекцией, поставив прививку.

КАК ПОБЕДИТЬ COVID?



«Усть-Удинские вести»                    10 июня 2021 г.           № 22 (8543)                                  2 стр.
*Официальная информация

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.05.2021 г. № 241     
п.Усть-Уда
«Об оперативном штабе по подготовке
 объектов жилищно-коммунального хозяйства,
 социальной сферы муниципального образования
 «Усть-Удинский район» к отопительному периоду
 2021 – 2022 годов и по контролю за прохождением
 отопительного периода 2021 - 2022 годов».

 В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки к прохождению отопи-
тельного периода 2021-2022гг. объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы 
района, повышения ответственности за качество выполняемых работ, выявления и устранения не-
достатков в энергообеспечении населения, социальной сферы и других жизненно-важных объек-
тов района, руководствуясь статьями 22, 45 Устава РМО «Усть-Удинский район», администрация 
Усть-Удинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую  программу подготовки к отопительному сезону 2021-
2022 г.г. в РМО «Усть-Удинский район».

2. Создать оперативный штаб по контролю за ходом подготовки к прохождению отопительно-
го периода объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, качеством выполня-
емых работ, целевым и экономным использованием материалов и оборудования, расходованием 
бюджетных и иных привлекаемых средств, в составе:

Менг А.А. – 1-ый заместитель главы администрации, председатель штаба;
Члены штаба:
Горлов Н.А. – начальник отдела КХТСЭиП, заместитель председателя штаба;
Вологжин Ю.В. – консультант отдела КХТСЭиП, секретарь штаба;
Огородников С.И. – зам. начальника УОМО «Усть-Удинский район»;
Полевова З.В. – заведующий отделом культуры администрации района;
Рютин В.А. – начальник отдела архитектуры, строительства и жилищной политики админи-

№

п/п

Муниципальное образование 

поселение

адрес

Вид работ Объем

Сметная стоимость тыс.рублей

Освоенные 

средства, 

тыс. руб. 

Проц. 

выполнения 

на

Сроки 

ремонта

начало

оконча-ние

Ответственное лицо 

 

Обслуживаемые 

объекты Всего

В том числе по уровням бюджета

Обл-ной Местный

Средства 

предприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. 

Усть-Удинское сельское 
поселение 9670,0 7000,0 1970,0 700,0

1.2
п. Усть-Уда, котельная 

«Центральная», «Мира», «РТП»

 
Установка теплосчетчиков

(замечание Росстехнадзора) 4 ед. 1900
1900 06.21г

07.21г

Обуздин В.В.
Жил. дома 

объекты соц. 
сферы

1.3

п. Усть-Уда,

водопровод

Капитальный ремонт сетей 
водоснабжения 2 км 7070 7000

70,0 06.21г

09.21г

Обуздин В.В.
Жил. дома 

объекты соц. 
сферы

1.4 п. Усть-Уда объекты 
теплоснабжения и 

водоснабжения ООО «Водолей 
Профи»

 Текущий ремонт котельных 
«Центральная», «Мира», 

«РТП», водозабор.
4 700 700

06.21г

09.21г
Обуздин В.В.

Горбацевич Д.С.

Жил.дома 
объекты соц.

сферы

2. РМО «Усть-Удинский район»
13900,184 7365,7 6534,484

2.1
с.Малышевка

Реконструкция системы 
теплоснабжения МКОУ 

Малышевская СОШ
12880,284 7365,7 5514,584

06.21г

09.21г
Горлов Н.А.

МКОУ 
Малышевская 

СОШ
2.2

с. Подволочное,

школа

 Ремонт котельной МКОУ
Подволоченская ООШ 40 40

07.21г

09.21г
Порубова О.В.

МКОУ 
Подволоченская 

ООШ
2.3

с. Аносово,

 школа

Ремонт котельной МКОУ 
Аносовская СОШ 34,9 34,9

07.21г

09.21г
Поцелуева И.Г.

МКОУ 
Аносовская 

СОШ
2.4 с.Аталанка Ремонт котельной МКОУ 

Аталанская ООШ 15 15
07.21г

09.21г
Максутова Ю.В. МКОУ 

Аталанская ООШ
2.5 с.Юголок

Ремонт котельной МКДОУ 
Юголукский детский сад

80 80
06.21г

07.21г
Кибанова Л.В.

МКДОУ 
Юголукский 
детский сад

2.6 п.Усть-Уда 
Замена теплотрассы МБОУ 

СОШ         п. Усть-Уда
30м. 850 850

06.21г

08.21г
Епонешникова О.М.

Начальная школа 
МБОУ СОШ п. 

Усть-Уда
ВСЕГО 23570,184 14365,7 8504,484 700

страции района;
Никитин А.М. – директор МКУ «Единая диспетчерская служба РМО «Усть-Удинский район»;
Рютина Т.П. – председатель КУМИ Усть-Удинского района;
Главы сельских поселений (по согласованию). 
3. Штабу осуществлять:
- контроль выполнения программы подготовки к отопительному сезону 2021-2022 г.г. в РМО 

«Усть-Удинский район»
- контроль приемки находящихся в муниципальной собственности района объектов тепло-, 

водо-, энергоснабжения жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в зим-
них условиях 2020-2021 гг. в соответствии с требованиями «Положения об оценке готовности 
электро- и теплоснабжающих организаций к работе в осенне-зимний период», утвержденного 
Министром промышленности и энергетики РФ 25 августа 2004 г., Федеральным законом от 27 
июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правилами оценки готовности к отопительному 
периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 
2013 года № 103, Правилами технической эксплуатации тепловых электроустановок, утвержден-
ных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 24 марта 2003 года № 115;

- контроль приемки жилищного фонда согласно Паспорту готовности объектов жилищно-ком-
мунального назначения  к работе в зимних условиях в соответствии с Правилами и нормами тех-
нической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя России от 
27 сентября 2003 года № 170;

4. Поручить:
- директору МКУ «Единая диспетчерская служба РМО «Усть-Удинский район» (Никитин 

А.М.) уточнить и при необходимости внести изменения и дополнения в схему взаимодействия на 
случай возникновения чрезвычайных ситуаций, аварий и сбоев на объектах ЖКХ и социальной 
сферы с обеспечением передачи информации о всех случаях в ОГКУ «Центр энергоресурсосбе-
режения»  Иркутской области.

- руководителям структурных подразделений администрации района (Пешкова Л.В., Полево-
ва З.В.) представлять, начиная с 1 июня 2021 года, оперативную информацию о ходе подготовки 
к отопительному сезону с указанием объемов произведенных работ и финансовых затрат в отдел 
КХТСЭиП (Горлов Н.А.).

5. Предложить главам муниципальных образований Усть-Удинского района:
- в срок до 15 сентября 2021 года закончить подготовку жилищно-коммунальных объектов к 

отопительному сезону 2021-2022 гг.;
- в срок до 15 октября 2021 года создать запас топлива для нужд жилищно-коммунального 

хозяйства.
6. Подготовку жилищно-коммунальных объектов, отнесенных к компетенции муниципально-

го района, к зимнему отопительному сезону закончить к 15 сентября 2021 г.
7. Управлению делами администрации района опубликовать постановление  в установленном 

порядке.
8.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 1-го заместителя гла-

вы администрации РМО «Усть-Удинский район» Менг А.А. 
 И.о. Главы администрации Усть-Удинского района А.А.Менг

Приложение к Постановлению администрации Усть-Удинского районаот 31 мая 2021 года  № 241
ПРОГРАММА

подготовки к отопительному сезону 2021-2022 г.г.
 в РМО «Усть-Удинский район» 

Начальник ОКХТСЭиП   Н.А.Горлов

 Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «31» мая 2021 г. № 242 
п. Усть-Уда
О внесении изменений в постановление 
администрации районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район» №159 
от 29 марта 2021 года.
 В связи с уточнением дат проведения мероприятий по медицинскому освидетель-

ствованию и профессионально-психологическому отбору граждан, подлежащих при-
зыву на военную службу, руководствуясь ст.ст. 22,45 Устава районного муниципально-
го образования «Усть-Удинский район», администрация района, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации районного муниципального образова-

ния «Усть-Удинский район» № 159 от 29 марта 2021 года «О проведении очередного 

призыва граждан  2003 года рождения и граждан старших возрастов, потерявших право 
на отсрочку и освобождение от призыва на военную службу, и отправки их в Воору-
женные силы Российской Федерации»» (далее по тексту- Постановление) следующие 
изменения:

1.1. Пункт 3 Постановления изложить в следующей редакции:
 «Мероприятия по профессионально-психологическому отбору граждан, подлежа-

щих призыву на военную службу (в целях уточнения уровня их нервно-психологиче-
ской устойчивости), провести 2 - 3 июня 2021 года.»

 1.2. Абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Медицинское освидетельствование провести на базе ОГБУЗ «Усть-Удинская рай-

онная больница» 2 – 3 июня 2021 года. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Усть- 
Удинская районная больница» (Крыс А.В.): »

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Удинские вести».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

мэра по социальным вопросам Черных О.И. 

И.о. глава администрации районного муниципального
образования «Усть-Удинский район»  А.А Менг



«Усть-Удинские вести»                   10 июня 2021 г.     № 22 (8543)                                                               3 стр.

Памятка родителям «Безопасное лето -2021»
 Уважаемые родители!

В целях профилактики несчастных случаев среди несовершеннолетних в  период 
летних каникул просим Вас обратить особое внимание на следующие факторы и дей-
ствия, обеспечивающие безопасность детей:

1. Не оставляйте несовершеннолетних на долгое время без присмотра, контроли-
руйте их местоположение.

2. Запретите детям играть на проезжей части, вблизи строек, заброшенных колод-
цев, разрушенных домов, залезать в стоящие бесхозные машины, подвалы и другие 
подобные места.

3. Объясните детям, что опасно ходить по парку, безлюдным и неосвещенным местам.
4. Внушите ребенку, что купание в водоемах без присмотра взрослых категориче-

ски запрещено.
5. Учите детей соблюдать Правила дорожного движения, наблюдать и ориентиро-

ваться на дороге.
6. Учите детей пользоваться телефоном в случае чрезвычайной ситуации. Они 

должны знать, кому и куда следует звонить с просьбой о помощи.
7. Учите детей не разговаривать с незнакомыми людьми, не принимать то них ника-

ких подарков. Объясните, что посторонним является любой взрослый, которого он не 
знает, даже если он будет говорить, что знает ребенка или его родителей.

8. Научите детей действиям в различных экстремальных ситуациях (пожар, зато-
пление, проблемы с электропроводкой, газоснабжением, телефоном, попытке проник-
новения в квартиру и т. п.).

9. Во всех случаях, когда вам стало известно о совершенном или готовящемся пре-
ступлении, особенно в отношении малолетнего, несовершеннолетнего незамедлитель-
но сообщите об этом в правоохранительные органы.

Помните, безопасность ваших детей во многом зависит от вас!

Сообщение о проведении  Годового общего собрания акцио-
неров  Открытого акционерного общества «Ангара-1»

  
Уважаемый акционер!

Открытое акционерное общество «Ангара-1» (ОАО «Ангара-1»), находящееся по адресу 666357,   Ир-
кутская область, Усть-удинский район, ул. в 300 метрах севернее с.Малышевка , сообщает о проведении 
годового общего собрания акционеров (далее по тексту - «Годовое общее собрание акционеров»), в форме 
совместного присутствия акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия по ним решений.

Повестка дня собрания акционеров ОАО «Ангара-1»:
1. Утверждение годового отчета Общества за 2020 год, утверждение годовой бухгалтерской  от-

четности Общества за 2020 год. Распределение прибыли (в том числе выплата (объявление) дивидендов) и 
убытков Общества по результатам 2020 года.

2. Избрание членов Совета директоров Общества.
3. Избрание ревизора Общества.
4. Утверждение аудитора Общества.
Дата проведения собрания – 30 июня 2021 года. 
Время начала собрания – 10 часов 00 минут (время местное). 
Дата и время начала регистрации лиц, принимающих участие в общем собрании акционеров ОАО «Ан-

гара-1» –  30 июня 2021 года с 09 часов 30 минут (время местное).
Место проведения собрания: 664003, г. Иркутск, Киевская, 7, оф.206 
Список лиц, имеющих право на участие в Годовом Общем собрании акционеров ОАО «Ангара-1», со-

ставляется на основании данных реестра акционеров ОАО «Ангара-1».
Дата определения (фиксации) лиц, имеющих право на участие в Годовом Общем собрании акционеров 

ОАО «Ангара-1» – 08 июня  2021 года. 
С информацией (материалами), подлежащей предоставлению при подготовке проведения Годового Об-

щего собрания акционеров ОАО «Ангара-1», можно ознакомиться с 08 июня 2021 года, в рабочие дни с 
10:00 до 17:00, обеденный перерыв – с 12:00 до 13:00 (время местное) по адресу: 666357, Иркутская область, 
Усть-Удинский  район, ул.в 300 метрах севернее с.Малышевка. 

Категории (типы) акций, владельцы которых имеют право голоса по всем или некоторым вопросам по-
вестки дня общего собрания акционеров: по всем вопросам повестки дня имеют право голоса владельцы 
обыкновенных именных акций Общества.

Акционеру – физическому лицу для участия в Годовом общем собрании акционеров ОАО «Ангара-1» 
необходимо иметь паспорт или иной документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодатель-
ством.

Лицу, участвующему в Годовом общем собрании акционеров ОАО «Ангара-1» от имени акционера – 
юридического лица без доверенности в соответствии с законом, иными правовыми актами и его учредитель-
ными документами, необходимо иметь оригиналы или нотариально удостоверенные копии учредительных 
документов и документа о назначении (избрании) лица на соответствующую должность.

Представителю акционера для участия в Годовом общем собрании акционеров ОАО «Ангара-1» необ-
ходимо иметь паспорт или иной документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодательством, и 
доверенность, оформленную в соответствии с законодательством.

Обращаем Ваше внимание, что правом на участие в Годовом общем собрании акционеров ОАО «Ан-
гара-1» обладают только лица, являющиеся акционерами ОАО «Ангара-1» на дату определения (фиксации) 
лиц, имеющих право на участие в Годовом общем собрании акционеров – 08 июня 2021 года, либо их надле-
жащим образом уполномоченные представители.



«Усть-Удинские вести»           10 июня 2021 г.          № 22 (8543)                                              4 стр.

(Продолжение следует)

▼Никто не забыт, ничто не забыто!

Болдонов Данил, 9 класс 
МКОУ Малышевская СОШ

«Великая война в истории 
моей семьи»

            Великая Отечественная война - самая кровопролитная и разрушительная война в 
истории нашей  Родины. Нет ни одной семьи, которую она бы не затронула. Какие только 
муки не пришлось перенести советскому народу: голод, пытки, разруха. В боях были убиты 
миллионы, огромное количество людей было взято в плен, многих расстреляли там же.

На фронт уходили сыновья, братья, отцы и деды. Казалось, что мы не одолеем врага, и 
никто больше никогда не узнает, что были на земле такие люди – русские. Но русский дух 
было не сломить.

Наши деды и прадеды прошли свой путь от жизни 
к смерти и к бессмертию. Мы не имеем права забывать 
ужасы этой войны, чтобы они не повторились вновь. Мы 
не имеем права забывать тех солдат, которые погибли 
ради того, чтобы нам  сейчас жить.

Мой прадедушка, Майдуров Михаил Ефимович, тоже 
участник Великой Отечественной войны. Майдуров Ми-
хаил Ефимович родился  в селе Ситовка Грезнухинско-
го района Алтайского края  в 1921 году. Отец Михаила 
- Ефим был ветераном Первой Мировой войны. Своё 
детство и юность Михаил провёл в селе Ситовка, откуда 
с началом Второй Мировой войны был призван на фронт 
в 1941 году в возрасте 20 лет, будучи уже женатым на Ка-
занцевой Татьяне Петровне, также уроженке села Ситов-
ка Грезнухинского района Алтайского края.   Был участ-
ником войны с первых дней, в конце 1941 года на первом 
Украинском фронте был взят в плен бандеровцами. День 
Победы встретил в Берлине. После окончания Великой 
Отечественной войны вернулся на родину в родное село. 
В семье Михаила и Татьяны родилось пятеро детей: 

Майдурова Лидия Михайловна (1939), Майдуров Алек-
сандр Михайлович (1947), Майдуров Анатолий Михай-
лович (1949), Майдуров Михаил Михайлович (1952), 
Майдурова Мария Михайловна (1953). Прадедушка   
вместе с другими солдатами воевали за нашу Родину, за 
наше будущее. К сожалению, моего прадеда давно нет 
в живых. После войны Михаил Ефимович устроился 
работать строителем на стройку, там и проработал до 
1959 года, где трагически погиб, упав с лесов. В наше 
время остаётся всё меньше ветеранов, которые являются 
очевидцами и участниками этой ужасной войны. Я бес-
конечно благодарен моему прадеду и всем защитникам 

нашей Родины. Мы преклоняем головы перед подвигом 
миллионов солдат, павших на полях великих сражений. 
Все мы в неоплатном долгу перед теми, чей героизм по-
зволил отстоять свободу и независимость нашей страны.  
Я родился под мирным небом. О войне я знаю только из 
книг, из фильмов, из истории. Сейчас совсем другое вре-
мя по сравнению с временами Великой Отечественной 
войны. Мы, молодое поколение, должны научиться це-
нить мирную жизнь, ведь именно за неё бились на войне 
наши деды и прадеды. Мы будем помнить ваш великий 
подвиг, ценить вашу отвагу, героизм и доблесть в боях за 
родную землю, а тем, кто не вернулся в свои семьи, кто 
погибал на благо Родины, вечная память!

Машкова Дарья, 5 класс 
МКОУ Малышевская СОШ

Война в любые времена — это отражение всего ужаса и жестокости той 
эпохи. Она похожа на чёрное, всепоглощающее пятно, которое не жалеет ни 
сильных, ни слабых, уничтожает всё на своём пути. Сейчас ежедневно про-
исходят новые события, и воспоминания потихоньку стираются из памя-
ти, заменяются актуальными проблемами сегодняшнего дня, а тема Побе-
ды поднимается только раз в году. Именно поэтому мы (молодое поколение) 
должны помнить о том, что происходило в те тяжёлые годы. Например, 
передавать в литературе и кинематографе прошлое, о котором не узнают 
следующие поколения, если мы не будем ничего делать. Для этого нужно ин-
тересоваться историей своей семьи и своей страны.

Мы часто с мамой и братом листаем семейный альбом,  и мама  делится с 
нами воспоминаниями своих бабушек и дедушек. Мы бережно храним память 
о нашем старшем поколении.

Есть события, над которыми 
не властно время, и чем дальше в 
прошлое уходят годы, тем яснее 
становится их величие. К таким 
событиям относится Великая 
Отечественная война.

Климович Алена, 5 класс 
МКОУ Малышевская СОШ

В семьдесят шестой раз будет наша страна отмечать День Победы. Этот праздник оста-
ётся радостным и трагическим. В памяти народной и поныне живы бессмертные страдания 
военных лет и безмерное мужество народа. Никогда не исчезнет гордость за Великую Победу, 
память о той страшной цене, которую за неё заплатил наш народ.

Когда оглядываешься на пройденный исторический путь страны, знакомишься с судьбами 
наших людей, убеждаешься в верности предсказаний о судьбе России – она бессмертна. Любое 
другое государство не выдержало бы и десятой доли испытаний, выпавших на долю  наших со-
отечественников. В чём же кроется секрет жизненной силы? Сила любого государства – в его 
гражданах, в их способности и желании защищать родную землю, честно и созидательно тру-
диться. Судьбы страны и гражданина неразделимы. Это слова о старшем поколении моей се-
мьи – прадедушке и прабабушке, простых представителях русского народа. К сожалению,  я их  
видела только на фотографиях в семейном альбоме. О них мне рассказали мои мама и папа.

Мой прадедушка, Корицкий Борис Иванович – ветеран 
Великой Отечественной войны, жил в поселке Горячий 
Ключ Иркутского района. Родился 10 февраля 1923 года в 
Украине, в селе Ведировка Невечрадоволынского района 
Житомирской области. Там же получил начальное образо-
вание. Его родители были репрессированы и сосланы в Си-
бирь. Он рано начал работать. Летом помогал сплавлять лес 
по Ушаковке, косил сено, зимой занимался лесозаготовкой.

В апреле 1942 года был призван в армию и зачислен в 
80-й запасной стрелковый полк в Дацане. Оттуда был на-
правлен на Восток. В казарме было училище младших ко-
мандиров. Кроме того, здесь готовили радиотелеграфистов. 
После обучения желающих отправили на запад, а Борис 
Иванович остался. 1944 и 1945 годы были неспокойными: 
схватки с японцами на маленьких станциях, в деревушках, 
бои за Маньчжурию…

За участие в советско – японской войне награжден меда-
лью «За победу над Японией».

Закончил службу солдат в звании сержанта. В феврале 
1947 года вернулся домой. После войны женился и продол-
жил работать в Ушаковском ЛПХ. В семье выросли три до-
чери и сын, все они достойные люди. Умер прадедушка в 
мае 2005 года.

Моя прабабушка, Костяева Клавдия Георгиевна, роди-
лась 18 сентября 1922 года в деревне Голомыска Балаган-
ского района Иркутской области. Рано осталась без матери. 
Отец вновь женился. Так как время было тяжёлое, пришлось 
много работать и впроголодь. В возрасте 13 лет стала рабо-
тать на маслозаводе и там же окончила курсы продавцов. В 
1942 году в возрасте 20 лет призвалась на фронт с маслоза-
вода. Попала на Восточный фронт. Там на заводе изготов-
ляли снаряды и орудия для фронта и сопровождали их до 
места назначения на поездах. 

За участие в Великой Отечественной войне была на-
граждена двумя орденами Великой Отечественной войны. 
Также были вручены Юбилейные медали 50, 60, 65, 70  и 
75 лет войны. 

В 1945 демобилизовалась с этого же завода. В мирное 
время работала в совхозе Малышевский дояркой и сторо-
жем в садике. Вырастила и воспитала 4 дочерей. С почётом 
ушла на пенсию. Помогала детям  растить и нянчить внуков. 
Умерла прабабушка в октябре 2014 года. 

Война уже давно закончилась. 76 лет прошло с того дня, 
как отгремели последние залпы. Мы выиграли войну благо-
даря силе и духу народа, который не был сломлен. Светлая 
память моим прадедушке и прабабушке, и всем, погибшим 
на этой ужасной войне.

Моя прабабушка, труженица тыла, Палюрова Татья-
на Васильевна (05.12.1924г. – 27.12.2008г.) родилась в 
улусе Верхний Борохал, Осинского района, Иркутской 
области. Когда началась Великая Отечественная война, 
ей было 16 лет. 

Лозунг «Всё для фронта, всё для победы» стал зако-
ном жизни для каждого советского труженика, города и 
села. Военное время Татьяна Васильевна помнила толь-
ко по работе: пилили дрова для школы, помогали матери 
ухаживать за колхозным скотом; вспахивали поля, вози-
ли сено, солому на лошадях. Затем сами разгружали те-
леги и складывали корма. Постоянно болели руки, спина. 
Было очень тяжело, но никто не жаловался.

Уже с первых дней войны рабочие и крестьяне бра-
ли обязательства ежедневно выполнять 2 нормы: одну за 
себя, другую за товарища, ушедшего на фронт. Славные 
труженики тыла работали, не жалея сил, по 10-12 часов.

В это время у ребят было обострено чувство взаимо-
помощи и взаимовыручки. Помогали всем, чем могли. 
Время было голодное, не во что было одеться, обуться.

Чистили картофель, сушили и отправляли на фронт. 
Картофельные очистки сажали и собирали мелкий уро-
жай, но были этому чрезмерно рады. Вязали варежки и 
носки для солдат, вкладывали в них записки для поддер-
жании боевого духа. 

Не прошел и год, как ушел на фронт старший брат 
и заболела мама. Местный председатель вручил ей по-
вестку от военкомата. Она не раздумывая поехала. При-
быв в военкомат, узнала, что не подходит по возрасту. Ей 
предложили работу в тылу: перегонять скот с Бурятии 
в Монголию, а обратно доставлять тюки с шерстью. До 
окончании войны, вдвоем со старым дедушкой пешком 
перегоняли скот в Монголию, делая привалы в полях. 

Вернувшись домой после войны, узнала от дедушки 
соседа, что повестка та была на имя дочери председате-
ля. Тот, пожалев свою дочь, передал повестку прабабуш-

ке, несмотря на то, что дома одна осталась больная мама 
Татьяны Васильевны.   

Прабабушка все годы войны проработала вместе со 
взрослыми. Когда закончилась война, её наградили ме-
далью «За доблестный труд в Великой Отечественной 
войне 1941 – 1945 годов».

Ее старший брат, участник Великой Отечествен-
ной войны Шопхоев Михей Алексеевич (??.05.1915г.-
??.10.1987г.). В 1931 году поступил в Бурятский педа-
гогический техникум в городе Кяхта. После окончания 
техникума был направлен учителем начальных классов в 
село Куяда Эхирит – Булагатского района. Затем работал 
заведующим начальной школы в селе Митяево Балаган-
ского района Иркутской области.

В феврале 1942 года был призван на службу на стан-
цию Дивизионная (Бурятия). Затем был направлен в во-
енно – политическое училище в городе Иркутск. После 
училища служил в Монголии в звании зам. командира 
роты по политическрй части. 

В 1943 году был направлен оперуполномоченным во-
енной контрразведки «Смерш» в 41-ый запасной стрел-
ковый батальон Забайкальского фронта. Имел боевые 
награды. После войны долгое время работал учителем 
начальных классов в селе Красные Халюты Балаганского 
района Иркутской области.

Мой прадедушка, труженик тыла, Палюров Савва 
Алексеевич (23.02.1926г. – 03.12.2003г.) родился в селе 
Красные Халюты Балаганского района Иркутской обла-
сти. Когда началась Великая Отечественная война ему 
было 14 лет. В военное время заготавливали дрова для 
школы из березняка, который за годы войны был полно-
стью вырублен. Вспахивали поля, возили сено и солому 
на лошадях. Разгружали телеги и складывали корма. 

В 1944 году прадедушку призвали в армию. Прослу-
жив около года, был демобилизован по состоянию здоро-
вья. Вновь трудился в тылу. Был награжден медалью «За 
доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941 
– 1945 годов».

С началом войны на фронт ушел его старший брат, 
Мадасов Антон Павлович. Служил в 67 кп. в звании сер-
жант. Вернулся без руки. Был награжден медалью «За 
победу над Германией».

Я учусь в пятом классе и уже все понимаю. Я и моя 
семья – наследники этой Великой Победы. Мы должны 
любить и уважать своих предков, знать о них все. Они 
для нас всегда молоды, как яркое майское солнце, как са-
мый радостный праздник на земле! 

(Продолжаем публиковать сочинения школьников - победителей районного конкурса)



«Усть-Удинские вести»          10 июня 2021 г.          № 22 (8543)                                               5 стр.
▼Акция Не просто игра...

5 июня в Усть-Уде состоялась районная воен-
но-спортивная игра «Зарница». Пять команд по де-
сять человек прибыли на местный стадион, что бы 
продемонстрировать навыки военной подготовки: 
ученики Юголукской, Малышевской, Светлолобов-
ской и обеих Усть-Удинских школ.

С десяти часов началась регистрация команд, а в 
11:30 состоялось общее построение, где участников по-
приветствовали и пожелали честной и упорной борьбы 
заместитель мэра по социальной работе Ольга Черных и 
начальник отдела по делам молодёжи и спорта Людмила 
Понхожиева. 

Всего было восемь этапов: «Строевая подготовка», 
«Сборка-разборка автомата Калашникова», «Стрельба из 
пневматической винтовки», «Атака», «ГТО», «Один за 
всех и все за одного», «Санитарный пост», «Страницы 
истории Отечества» и «Школа выживания».

Первый конкурс был на знание истории Отечества и 
правил безопасности жизнедеятельности. Он состоял из 
тестовых вопросов, а у команд было всего пять минут, 
что бы на них ответить. Данный этап ребята выполняли 
одновременно, а после сдачи тестов все разошлись по 
разным этапам.

На рубеже строевой подготовки участники пока-
зывали свои умения строевого шага, прохода с песней, 
поворота строем на месте. Этап «Один за всех и все за 
одного» представлял собой прохождение дистанции, на 
которой предстояло выполнить команды «вспышка», 
«газы», пройти висячий мост, собрать и разобрать двух-
местную брезентовую палатку, определить азимут задан-
ных точек и перенести раненого. На санитарном посту 
ребята решали теоретические задания, а также нужно 
было на специальном тренажере-манекене продемон-
стрировать навыки оказания первой медицинской по-

мощи. В «Атаке» участникам надо было пройти полосу 
препятствий и бросить гранату в окоп. В ГТО входили: 
бег на дистанцию 1 км, поднятие туловища из положения 
лёжа и прыжок в длину. Сборка разборка автомата прово-
дилась на время, от команды участвовало по 2 человека. 
Так же судьи в зачет командам включали наличие формы, 
эмблемы, передвижение команд  и доклады командиров.

По итогам игры в упорной борьбе первое место заня-
ла команда Усть-Удинской школы №2, забрав себе кубок 
и получив возможность представить Усть-Удинский рай-
он на областной «Зарнице». Второе место заняли учени-
ки первой Усть-Удинской школы, а третье место отвоева-
ла команда из Юголока.

Остается добавить, что организаторы «Зарницы» - от-
дел по делам молодежи и спорта администрации Усть- 
Удинского района не только радушно приняли все коман-
ды, но и накормили участников военно-спортивной игры 
вкусным обедом.

За что игроки команд выражают искреннюю призна-
тельность.

Юрий Барахтенко
Фото автора

«Наследники Победы!»
Районная Дума районного муниципального об-

разования «Усть-Удинский район» подвела итоги 
конкурса чтецов «Мы наследники Победы». Цель 
конкурса: воспитание уважения к воинской доблести 
и бессмертному подвигу защитников Отечества в Ве-
ликой Отечественной войне. В конкурсе принимали 
участие чтецы по возрастным группам: с 3 до 10 лет; 
и с 11 до 17 лет. Конкурс проводился с 27 апреля по 
27 мая 2021 года. По каждой возрастной группе было 
определено три призовых места. 

В возрастной группе с 3 - 10 лет победителями являются -
1 место - Иванова Варя, 7 лет, пос. Усть-Уда;
2 место - Непокрытых Оля, 9 лет, пос. Усть-Уда;
3 место - Мазанова Настя, 9 лет, пос. Усть-Уда.
В возрастной группе с 11 - 17 лет победителями являются-
1 место –Лбова Александра, 17 лет, пос.Усть-Уда.
2 место – Дедик Кристина, 17 лет, пос.Усть-Уда.
3 место – Вантеева Анастасия, 14 лет, пос.Усть-Уда.
Кроме того, приз зрительских симпатий достался –
Владимирову Дмитрию, 17 лет, с.Юголок.
Константиновой Софии, 3 года, пос.Усть-Уда.
Все участники конкурса награждены благодарствен-

ными письмами районной Думы.
Районная Дума выражает благодарность педагогам, 

родителям, всем тем, кто помогал нашим детям при-
нять участие в данном конкурсе. Всего приняли участие 
в конкурсе 73 участника, оценивали и поддерживали 
участников более 1300 человек!!!

Спасибо депутату районной Думы – Чебуковой Гали-
не Александровне, за то, что она, находясь в декретном 
отпуске, смогла достойно, четко, выверенно провести 
данный конкурс от начала и до конца.

Награды победителям будут вручены на заседании 
депутатского Комитета районной Думы. В муниципа-
литетах благодарственные письма также будут вручены 
участникам конкурса. 

Великая Отечественная война... Эта страшная стра-
ница в истории нашего народа. Эта война, постучав в 
каждый дом, унесла миллионы человеческих жизней. 
Мы всегда будем помнить о тех, кто погиб в этой страш-
ной войне, тех, кто отдал свою жизнь за то, чтобы мы с 
вами жили на свете, радовались каждому дню и никог-
да не забывали о том, что самое прекрасное – это и есть 
наша жизнь, мирная жизнь.

Благодарим всех участников конкурса чтецов и по-
здравляем победителей!

Людмила Соколова, председатель районной Думы
На фото: Варя Иванова

И дошколят спортшкола 
привечает!!!

В рамках празднования Дня защиты детей в спортив-
ной школе Усть-Удинского района были гости необыч-
ные – дошколята детского сада «Светлячок» со своими 
воспитателями прибыли в новый физкультурно-оздоро-
вительный комплекс.

Эта была этакая ознакомительно - развлекательная 
экскурсия.

Тренер спортшколы Егор Данилкин и директор Ан-
дрей Мокрецов организовали и провели для дошколят 
«Веселые старты» - спортивные игры и эстафеты, в ко-
торых детишки посостязались в умении владеть мячом, 
игровыми ракетками или хула-хупом.

По завершению игр юные гости спортшколы  получи-
ли сладкие подарки, а также смогли развлечься в новой 
игровой комнате.

Наш корр, фото из архива спортшколы



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА    10 июня 2021 г.           № 22 (8543)               6 стр.

Вторник, 15 июня

Среда, 16 июня

Четверг, 17 июня

Пятница, 18 июня

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор 6+
12.10, 00.55, 03.05 Время покажет 
14.45, 15.10 Давай поженимся! 
16.30, 03.45 Мужское / Женское 
17.15 Вечерние новости
17.55 На самом деле 16+
19.00 Пусть говорят 16+
20.15 Время
20.45 Чемпионат Европы по 
Футболу 2020 г. Сборная России - 
сборная Финляндии. Прямой 
эфир из Санкт-Петербурга
23.00 Большая игра 16+
00.00 К 65-летию Елены Сафоновой. 
«Цвет зимней вишни» 12+

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор 6+
12.10, 00.45 Время покажет 16+
15.10 Давай поженимся! 16+
16.10 Мужское / Женское 16+
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле 16+
19.45 Пусть говорят 16+
21.00 Время
21.30 Т/с «Сын» 16+
23.15 Вечерний Ургант 16+
23.55 К 85 летию со дня рождения. 
«Михаил Державин. «Во всем 
виноват Ширвиндт» 12+
02.45 Чемпионат Европы по 
Футболу 2020 г. Сборная Франции 
- сборная Германии. Прямой эфир

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Жить здорово! 16+
10.55, 02.25, 03.05 Модный приговор
12.10, 00.15 Время покажет 16+
15.10 Давай поженимся! 16+
16.10, 03.25 Мужское / Женское 
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле 16+
19.45 Пусть говорят 16+
21.00 Время
21.30 Т/с «Сын» 16+
22.35 Вечерний Ургант 16+
23.15 К 80-летию Валентины Малявиной. 

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.50 Жить здорово! 16+
10.55, 01.55 Модный приговор 6+
12.10 Время покажет 16+
15.10, 04.55 Давай поженимся! 16+
16.10 Мужское / Женское 16+
18.00 Вечерние новости
18.40 Человек и закон 16+
19.45 Поле чудес 16+
21.00 Время
21.35 Т/с «Сын» 16+
22.30 Вечерний Ургант 16+
23.25 Александр Абдулов. С 
любимыми не расставайтесь 12+
00.15 Х/ф «Лев» 12+

05.45 Т/с «Лесник» 16+
07.30 Утро. Самое лучшее 16+
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 00.30 
Сегодня
09.25, 11.25 Х/ф «Морские дьяволы. 
Смерч. Судьбы» 16+
14.25 Чрезвычайное происшествие 16+
15.00 Место встречи 12+
17.25 ДНК 16+
19.30, 20.40 Х/ф «Пёс» 16+
22.15 Т/с «Мастер» 16+
00.50 Т/с «Четвертая смена» 16+
03.40 Т/с «Карпов. Сезон второй» 16+

05.45 Т/с «Лесник» 16+
07.30 Утро. Самое лучшее 16+
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.30 Сегодня
09.25, 11.25 Х/ф «Морские 
дьяволы. Смерч. Судьбы» 16+
14.25 Чрезвычайное 
происшествие 16+
15.00 Место встречи 12+
17.25 ДНК 16+
19.30, 20.40 Х/ф «Пёс» 16+
22.15 Т/с «Мастер» 16+
00.55 Поздняков 16+
01.05 Т/с «Четвертая смена» 16+
04.00 Их нравы 0+
04.20 Т/с «Карпов. Сезон второй» 

05.45 Т/с «Лесник» 16+
07.30 Утро. Самое лучшее 16+
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 00.30 
Сегодня
09.25, 11.25 Х/ф «Морские 
дьяволы. Смерч. Судьбы» 16+
14.25 Чрезвычайное происшествие 
15.00 Место встречи 12+
17.25 ДНК 16+
19.30, 20.40 Х/ф «Пёс» 16+
22.15 Т/с «Мастер» 16+
00.50 ЧП. Расследование 16+
01.20 Захар Прилепин. Уроки 
русского 12+
01.55 Мы и наука. Наука и мы 12+
02.50 Х/ф «Ответь мне» 16+
04.20 Т/с «Карпов. Сезон второй»

05.45 Т/с «Лесник» 16+
07.30 Утро. Самое лучшее 16+
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
09.25, 11.25 Х/ф «Морские дьяволы. 
Смерч. Судьбы» 16+
14.25 Чрезвычайное происшествие 
15.00 Место встречи 12+
17.25 Жди меня 12+
19.10, 20.40 Х/ф «Пёс» 16+
22.15 Т/с «Мастер» 16+
00.45 Своя правда 16+
02.35 Квартирный вопрос 0+
03.35 Т/с «Карпов. Сезон второй» 

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 Судьба человека с Борисом 
Корчевниковым 12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 Т/с «Рая знает всё!» 12+
17.15 Андрей Малахов. Прямой 
эфир 16+
21.20 Т/с «Эксперт» 16+
23.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым 12+
02.15 Т/с «Тайны следствия» 12+
04.05 Т/с «Женщины на грани» 16+

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 Судьба человека с Борисом 
Корчевниковым 12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 Т/с «Рая знает всё!» 12+
17.15 Андрей Малахов. Прямой 
эфир 16+
21.20 Т/с «Эксперт» 16+
23.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым 12+
02.45 Футбол. Чемпионат Европы- 
2020 г. Италия-Швейцария. 

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 20.45 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 Судьба человека с Борисом 
Корчевниковым 12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 Т/с «Рая знает всё!» 12+
17.30 Андрей Малахов. Прямой 
эфир 16+
21.00 Х/ф «Счастье наполовину» 
23.00, 02.00 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым 12+
23.50 Футбол. Чемпионат Европы- 
2020 г. Дания-Бельгия. Прямая 
трансляция из Копенгагена

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 22.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 18.00, 21.00 Вести
11.30 Судьба человека с Борисом 
Корчевниковым 12+
12.40, 19.40 60 минут 12+
14.55 Т/с «Рая знает всё!» 12+
18.30 Андрей Малахов. Прямой 
эфир 16+
22.20 Я вижу твой голос 12+
23.50 Футбол. Чемпионат Европы- 
2020 г. Хорватия-Чехия. Прямая 
трансляция из Глазго

6.55 Х/ф «КОНТРАБАНДА» 12+
8.35 Православная энциклопедия 6+
9.00 «Фактор жизни» 12+
9.40, 5.20 Х/ф «ВЫСОТА» 0+
11.35 «Петербуржские тайны семьи 
Боярских» 12+
12.30, 23.00 События
12.50 Большое кино. «Блондинка 
да углом» 12+
13.20 Не может быть! Комедия 12+
15.20 Х/ф «МАРУСЯ» 12+
17.15 Х/ф «МАРУСЯ. ТРУДНЫЕ 
ВЗРОСЛЫЕ» 12+
19.10 Х/Ф «Чудны дела твои, господи»

7.00 Настроение
9.15 «Доктор И...» 16+
9.45 Х/ф «ДЕВУШКА БЕЗ 
АДРЕСА» 0+
11.35, 5.40 «Любовь Соколова. Без 
грима» 12+
12.30, 15.30, 18.50, 23.00, 1.00 
События
12.50 (S) «ОТЕЦ БРАУН» 16+
14.40, 6.20 «Мой герой. Анна 
Ковальчук» 12+
15.50 Город новостей
16.10, 4.25 (S) «ТАКАЯ РАБОТА-2» 
17.55 «Прощание. Леди Диана» 16+
19.15 Х/Ф «С НЕБЕС НА ЗЕМЛЮ» 
Детективы Татьяны Устиновой 
23.35 «Закон и порядок» 16+
0.10 «Александр Пороховщиков. 
Сын и раб» 16+
1.35 Петровка, 38 16+
1.55 «90-е. Во всем виноват 
Чубайс!» 16+
2.35 Знак качества
3.10 «Убежище для Шакала» 16+
3.55 «Осторожно, мошенники!

7.00 Настроение
9.10 «Доктор И...» 16+
9.40 Х/ф «НЕ МОЖЕТ БЫТЬ!» 
КОМЕДИЯ 
11.40 «Леонид Гайдай. Человек, 
который не смеялся» 12+
12.30, 15.30, 18.50, 23.00, 1.00 
События
12.50 (S) «ОТЕЦ БРАУН» 16+
14.40, 6.20 «Мой герой. Сергей 
Маковецкий» 12+
15.50 Город новостей
16.10, 4.25 (S) «ТАКАЯ 
РАБОТА-2» 16+
17.55 «Прощание. Дмитрий 
Марьянов» 16+
19.15 Х/ф «НЕРАЗРЕЗАННЫЕ 
СТРАНИЦЫ» 16+
Детективы Татьяны Устиновой 
23.35 «Хватит слухов!» 16+
0.10 «Хроники московского быта. 
Несуны» 16+
1.35 Петровка, 38 16+

7.00 Настроение
9.10 «Доктор И...» 16+
9.40 Х/ф «ДЕДУШКА» 12+
11.55 «Актерские судьбы. 
Людмила Марченко и Валентин 
Зубков» 12+
12.30, 15.30, 18.50, 23.00, 1.00 
События
12.50 (S) «ОТЕЦ БРАУН» 16+
14.40, 6.20 «Мой герой. Жанна 
Бичевская» 12+
15.50 Город новостей
16.10, 4.00 (S) «ТАКАЯ РАБОТА-2» 
17.55 «Прощание. Евгений 
Леонов» 16+
19.15 Х/Ф «ОДИН ДЕНЬ, ОДНА 
НОЧЬ» 12+
Детективы Татьяны Устиновой 
23.35 «10 самых... Фанаты фотошопа» 
0.10 «Актерские драмы. 
Судьба-блондинка» 12+
1.35 Петровка, 38 16+
1.55 «Приговор. Американский 
срок Япончика» 16+

7.00 Субтитры. «Ералаш» 0+
Детский юмористический 
киножурнал
7.10 «Фиксики» 0+
7.40 «Спирит. Дух свободы» 6+
8.10 «Приключения Вуди и его 
друзей» 0+
9.00 «Том и Джерри» 0+
10.00 «Галилео» 12+
Научно-развлекательный журнал 
11.00 «Уральские пельмени» 
«Смехbook» 16+
11.45 Х/ф «НАЗАД В БУДУЩЕЕ» 12+
14.05 Х/ф «ЗУБНАЯ ФЕЯ» 12+
16.10 Х/ф «100 000 МИНУТ 
ВМЕСТЕ» 16+
21.00 Х/ф «ВРЕМЯ» 16+
23.05 Х/ф «СТАРТРЕК. 
БЕСКОНЕЧНОСТЬ» 16+
1.35 «Кино в деталях» с Федором 
Бондарчуком» 18+
2.35 Х/ф «ТОЧКА НЕВОЗВРАТА» 

7.00 Субтитры. «Ералаш» 0+
Детский юмористический киножурнал
7.10 «Фиксики» 0+
7.40 «Спирит. Дух свободы» 6+
8.10 «Приключения Вуди и его друзей»
9.00 «Том и Джерри» 0+
10.00 «Галилео» 12+
Научно-развлекательный журнал 
10.25 Х/ф «НАЗАД В БУДУЩЕЕ-2» 
12.35 Х/ф «СТАРТРЕК. 
БЕСКОНЕЧНОСТЬ» 16+
14.55 (S) «ИВАНОВЫ-ИВАНОВЫ» 
18.30 Х/ф «100 000 МИНУТ 
ВМЕСТЕ» 16+
20.55 Х/ф «ОТМЕЛЬ» 16+
22.30 Х/ф «ЗОЛОТО ДУРАКОВ» 16+
0.55 Субтитры. «Русские не смеются» 
1.50 Х/ф «РЫЦАРЬ КАМЕЛОТА» 12+
3.30 «ПРИКЛЮЧЕНИЯ ЭЛОИЗЫ» 0+
4.55 «6 кадров» 16+
6.50 Субтитры. «Ералаш» 0+
Детский юмористический 
киножурнал

7.00 Субтитры. «Ералаш» 0+
Детский юмористический киножурнал
7.10 «Фиксики» 0+
7.40 «Спирит. Дух свободы» 6+
8.10 «Приключения Вуди и его друзей» 
9.0 «Том и Джерри» 0+
10.00 «Галилео» 12+
Научно-развлекательный журнал 
10.25 Х/ф «НАЗАД В БУДУЩЕЕ-3» 12+
12.45 Х/ф «ОТМЕЛЬ» 16+
14.25 (S) «ИВАНОВЫ-ИВАНОВЫ» 12+
18.05 Х/ф «100 000 МИНУТ ВМЕСТЕ» 
20.55 Х/ф «КОМА» 16+
23.05 Х/ф «МИССИЯ НЕВЫПОЛНИМА. 
ПОСЛЕДСТВИЯ» 16+
2.05 Субтитры. «Русские не смеются» 16+
3.05 «ПРИКЛЮЧЕНИЯ ЭЛОИЗЫ» 0+
4.30 Х/ф «ДВОЙНОЙ КОПЕЦ» 16+
6.05 «6 кадров» 16+
6.50 Субтитры. «Ералаш» 0+
Детский юмористический киножурнал

7.00 Субтитры. «Ералаш» 0+
Детский юмористический киножурнал
7.10 «Фиксики» 0+
7.40 «Спирит. Дух свободы» 6+
8.10 «Приключения Вуди и его друзей» 0+
9.0 «Том и Джерри» 0+
10.00 «Галилео» 12+
Научно-развлекательный журнал 
10.25 Х/ф «ЗОЛОТО ДУРАКОВ» 16+
12.40 Х/ф «ВРЕМЯ» 16+
14.55 «Уральские пельмени» «Смехbook» 
15.45 Субтитры. Шоу «Уральских
 пельменей» 16+
22.00 Х/ф «КОМАНДА-А» 16+
0.20 Х/ф «СКОРОСТЬ. АВТОБУС 657» 
2.05 Х/ф «ОДИННАДЦАТЬ ДРУЗЕЙ 
ОУШЕНА» 12+
4.10 Х/ф «ДВЕНАДЦАТЬ ДРУЗЕЙ 
ОУШЕНА» 16+
6.05 «6 кадров» 16+

Понедельник, 14 июня

05.40 Х/ф «Час сыча» 16+

09.00, 11.00, 17.00, 20.00 Сегодня

09.20 Концерт «Твори добро» 0+

11.20 Х/ф «Белое солнце пустыни» 0+

13.10, 17.20, 20.25 Т/с «Трасса смерти» 

00.40 Т/с «Четвертая смена» 16+

04.15 Т/с «Карпов. Сезон второй» 16+

7.00 Настроение
9.15 Х/ф «ХРОНИКА ГНУСНЫХ ВРЕМЕН» 
Детективы Татьяны Устиновой
12.30, 15.30, 18.50 События
12.50 Х/ф «ХРОНИКА ГНУСНЫХ 
ВРЕМЕН» 12+
Продолжение детектива 
13.30 Х/ф «ЧУДНЫ ДЕЛА ТВОИ, 
ГОСПОДИ!» 12+
Детективы Татьяны Устиновой
15.50 Город новостей
16.05 «ЧУДНЫ ДЕЛА ТВОИ, ГОСПОДИ!» 
Продолжение детектива 
17.50 «Актерские драмы. Жизнь во 
имя кумира» 12+
19.15 Х/Ф «КОГДА ПОЗОВЕТ 
СМЕРТЬ» 12+
Детективы Антонины Дельвиг 

05.00, 06.10 Т/с «Медсестра» 12+
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.55 Играй, гармонь любимая! 
07.40 Часовой 12+
08.10 Здоровье 16+
09.20 Непутевые заметки 12+
10.15 Жизнь других 12+
11.10, 12.15 Видели видео? 6+
13.50 Х/ф «Водитель для Веры» 
15.55 К 85-летию Михаила 
Державина. «Во всем виноват 
Ширвиндт» 16+
17.30 Владимир Мулявин. 
«Песняры» - молодость моя 16+
19.20 «Песняры», «Самоцветы», 
«Ялла», Лев Лещенко в юбилее 
ансамбля «Ариэль» 12+
21.00 Время
21.30 Сегодня вечером 16+
23.40 Х/ф «Роман с камнем» 16+

04.20 Х/ф «В тесноте, да не в 
обиде» 12+
06.10 Х/ф «Она сбила лётчика» 
10.10 Сто к одному 12+
11.00, 20.00 Вести
11.30 Х/ф «На качелях судьбы» 
16.30 Аншлаг и Компания 16+
21.05 Вести. Местное время
21.20 Т/с «Эксперт» 16+
23.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым 12+
02.20 Т/с «Тайны следствия» 12+
04.05 Т/с «Женщины на грани» 

7.00 Субтитры. «Ералаш» 0+
Детский юмористический 
киножурнал 
7.10 «Фиксики» 0+
7.30 «Спирит. Дух свободы» 6+
8.00 «Том и Джерри» 0+
8.55 Субтитры. Шоу «Уральских 
пельменей» 16+
9.55 Х/ф «СЛУЧАЙНЫЙ ШПИОН» 
11.40 Х/ф «ЛИЗЗИ МАГУАЙЕР» 
13.35 Х/Ф «ДЬЯВОЛ НОСИТ 
PRADA» Субтитры 16+
15.45 Х/ф «ПЛАН ИГРЫ» 12+
18.00 Х/ф «ЛЫСЫЙ НЯНЬКА. 
СПЕЦЗАДАНИЕ» 0+
19.55 Х/Ф «ПОКЕМОН, ДЕТЕКТИВ 
ПИКАЧУ» 12+
22.00 Х/ф «СОНИК В КИНО» 6+
23.55 Х/ф «8 ПОДРУГ ОУШЕНА» 
2.05 Х/ф «КОНЧЕНАЯ» 18+
3.45 Х/ф «ПРИВИДЕНИЕ» 16+



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА          10 июня 2021 г.           № 22 (8543)    7 стр.

6.20 Х/Ф «РОДНЫЕ РУКИ» 12+
8.10 Православная энциклопедия 6+
8.40 Х/Ф «ВА-БАНК» 12+
КОМЕДИЯ
10.40 Х/Ф «ВА-БАНК-2» 12+
КОМЕДИЯ
12.30, 15.30, 0.45 События
12.40 «Слушай, Ленинград, я тебе 
спою...» 12+
13.55 Х/ф «ОТЕЛЬ СЧАСТЛИВЫХ 
СЕРДЕЦ» 12+
15.45 Х/Ф «ОТЕЛЬ СЧАСТЛИВЫХ 
СЕРДЕЦ» 12+
Продолжение фильма 
18.10 Х/Ф «ВЫЙТИ ЗАМУЖ ЛЮБОЙ 
ЦЕНОЙ» 12+
Детективы Татьяны Поляковой 
22.00 Постскриптум
23.15 «Право знать!» 16+
1.00 «90-е. Заказные убийства» 16+
1.50 «Удар властью. Чехарда премьеров» 

Суббота,  19 июня

Воскресенье, 20 июня

06.00 Доброе утро. Суббота
08.35 Умницы и умники 12+
09.45 Слово пастыря 0+
10.00, 12.00 Новости
10.15 К 80-летию Валентины 
Малявиной. «Роль без права 
переписки» 12+
11.15, 12.15 Видели видео? 6+
14.00 Ко дню рождения Елены 
Сафоновой. «Цвет зимней вишни»
14.55 Х/ф «Дети Дон Кихота» 0+
16.10 Х/ф «Дорогой мой человек» 
18.15 Кто хочет стать миллионером? 
19.40 Сольный концерт Елены 
Ваенги в Кремле 12+
21.00 Время
21.25 Сегодня вечером 16+
23.00, 02.00 Лобода. 
Суперстар-шоу! 18+

05.30, 06.10 Х/ф «Дети Дон Кихота» 
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.55 Играй, гармонь любимая! 12+
07.40 Часовой 12+
08.10 Здоровье 16+
09.20 Непутевые заметки 12+
10.15 Жизнь других 12+
11.10, 12.15 Видели видео? 6+
13.55 Х/ф «Шаг» 12+
16.10 Москва. Ты не один 16+
17.25 Призвание 0+
19.20 Три аккорда 16+
21.00 Время
22.00 Что? Где? Когда? 16+
23.15 Налет 2 16+
00.15 Х/ф «Жемчужина Нила» 16+
02.05 Модный приговор 6+
02.55 Давай поженимся! 16+
03.35 Мужское / Женское 16+

06.25 Х/ф «Когда я брошу пить...» 16+
08.25 Смотр 0+
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 Готовим с Алексеем Зиминым 0+
09.50 Поедем, поедим! 0+
10.30 Едим дома 0+
11.20 Главная дорога 16+
12.00 Живая еда с Сергеем 
Малозёмовым 12+
13.00 Квартирный вопрос 0+
14.10 НашПотребНадзор 16+
15.10 Физруки. Будущее за настоящим 
16.00 Своя игра 0+
17.20 Следствие вели... 16+
19.00 По следу монстра 16+
20.00 Центральное телевидение 12+
21.00 Ты не поверишь! 16+
22.10 Секрет на миллион 16+
00.15 Международная пилорама 16+
01.00 Квартирник НТВ у Маргулиса 
02.20 Дачный ответ 0+
03.15 Т/с «Карпов. Сезон второй» 16+

06.15 Х/ф «Семь пар нечистых» 16+
08.00 Центральное телевидение 16+
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 У нас выигрывают! 12+
11.20 Первая передача 16+
12.00 Чудо техники 12+
12.50 Дачный ответ 0+
14.00 НашПотребНадзор 16+
15.05 Однажды... 16+
16.00 Своя игра 0+
17.20 Следствие вели... 16+
19.00 Новые русские сенсации 16+
20.00 Итоги недели
21.10 Ты супер! 60+ 6+
00.00 Звезды сошлись 16+
01.35 Скелет в шкафу 16+
04.20 Т/с «Карпов. Сезон второй» 16+

05.00 Утро России. Суббота
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету 12+
09.00 Формула еды 12+
09.25 Пятеро на одного 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00 Вести
11.30 Юмор! Юмор! Юмор!!! 16+
14.50 Х/ф «Жизнь рассудит» 12+
18.00 Привет, Андрей! 12+
20.00 Вести в субботу
20.50 Футбол. Чемпионат Европы- 
2020 г. Венгрия-Франция. Прямая 
трансляция из Будапешта
23.00 Х/ф «Свет в твоём окне» 12+
02.50 «Пока бьётся сердце» 12+

04.25, 02.00 Х/ф «Уйти, чтобы остаться» 
06.05 Х/ф «Я подарю тебе любовь» 12+
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 Устами младенца 12+
09.20 Когда все дома с Тимуром 
Кизяковым 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00 Большая переделка 12+
12.00 Доктор Мясников 12+
13.05 Парад юмора 16+
14.45 Х/ф «Крёстная» 12+
19.00 Вести недели
21.00 Москва. Кремль. Путин 12+
21.40 Воскресный вечер с Владимиром 
Соловьёвым 12+
23.50 Футбол. Чемпионат Европы- 2020 г. 
Италия-Уэльс. Прямая трансляция из 
Рима

6.05 Х/ф «ОДИССЕЯ КАПИТАНА БЛАДА» 
8.40 «Фактор жизни» 12+
9.05 Большое кино. «Полосатый рейс» 12+
9.40 Х/Ф «ЗАЛОЖНИКИ» 12+
11.40 «Спасите, я не умею готовить!» 12+
12.30, 1.05 События
12.45 Х/Ф «ВЕРСИЯ ПОЛКОВНИКА 
ЗОРИНА» 0+
14.35 «Смех с доставкой на дом» 12+
15.30 Московская неделя
16.05 «Хроники московского быта. Скандал 
на могиле» 12+
16.55 «Прощание. Иннокентий 
Смоктуновский» 16+
17.50 «Александр Фатюшин. Вы Гурин?» 
18.40 Х/Ф «ТЕНЬ ДРАКОНА» 12+
22.25 Х/Ф «СЛИШКОМ МНОГО 
ЛЮБОВНИКОВ» 12+
Детективы Анны и Сергея Литвиновых 
1.25 «СЛИШКОМ МНОГО ЛЮБОВНИКОВ» 

7.00 Субтитры. «Ералаш» 0+
Детский юмористический киножурнал
7.00 «Фиксики» 0+
7.20 «Приключения Вуди и его друзей»
7.40 «Три кота» 0+
8.30 «Царевны» 0+
8.55 Шоу «Уральских пельменей» 
10.00 «Рогов в деле» 16+
Мэйковер-шоу 
11.00 Шоу «Уральских пельменей» 
11.25 Х/ф «МИССИЯ НЕВЫПОЛНИМА. 
ПОСЛЕДСТВИЯ» 16+
14.25 Х/Ф «ПОКЕМОН, ДЕТЕКТИВ

НЕКРОЛОГ АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
на неделю с 14. 06. 2021г. по 20.06.2021 г.

Овен
Данный период станет суетным и вол-

нительным для вас. Ожидается большое 
количество дел первостепенной важности. 
Особое внимание обратите на документы: 
тщательно изучайте все, что подписываете. 
Долгожданный отдых проведите на природе, 
свежий воздух будет кстати.

Телец
Ждите серьезных изменений в личной жиз-

ни. Те, у кого еще нет второй половинки, имеют 
все шансы познакомиться с ней именно в этот 
период. Будьте внимательны к своему самочув-
ствию При недугах в этот период постарайтесь 
обойтись без таблеток. Если есть возможность, 
возьмите небольшой отпуск.

Близнецы
Работа выйдет для вас на первый план. 

Вам поручат сложное задание, от выполне-
ния которого будет зависеть ваше дальней-
шее профессиональное будущее. Так что по-
старайтесь его выполнить на пять с плюсом! 
Период благоприятен для тех, кто собрался 
похудеть. Любая диета принесет быстрый и 
долгосрочный результат.

Рак
Немало произойдет событий, которые 

могут испортить ваше настроение. Старай-
тесь держаться оптимистично, иначе про-
блемам конца и края не будет. В отношениях 
с возлюбленным могут появиться разногла-
сия. Возможно, придется поступиться свои-
ми интересами и пойти на компромисс.

Лев
Вас ждет активный период жизни. При-

дется решать вопросы и в личной жизни, и 
на работе. Но вы со всем справитесь! Если 
вы водите машину, будьте особенно внима-
тельны за рулем в этот период. Бдительность 
стоит проявить и в завязывании новых зна-
комств. Перспектив у них не предвидится.

Дева
Чувство усталости не раз посетит вас в 

этот период. Особенно тяжело будет в на-
чале недели. Подбадривайте себя сами или 
же обратитесь за моральной поддержкой к 
друзьям. Уделите больше внимания пожи-
лым родственникам. Им сейчас как никогда 
нужно ваше присутствие рядом.

Весы
Вам будет поступать немало предложе-

ний в этот период, но прежде чем их при-
нимать, взвесьте все «за» и «против». Уста-
новите доверительные отношения с детьми, 
чтобы не пропустить важные события, кото-
рые будут происходить в их жизни. Будьте 
аккуратнее в финансовых вопросах!

Скорпион
Вы привыкли быть в центре внимания, 

так что вам не составит труда вновь ока-
заться на первых ролях. Не удивляйтесь, что 
коллеги начнут вам завидовать. Обратите 
внимание на питание, пусть оно будет лег-
ким в эти дни. Избегайте конфликтов с род-
ственниками, примирение будет долгим.

Стрелец
Даже с самыми несговорчивыми и слож-

ными людьми вы сможете найти общий 
язык в ближайшее время. Так что именно 
сейчас нужно решать споры и обсуждать 
сложности. Будьте щедрыми в этот период 
времени. Неплохо было бы что-то пожертво-
вать на благотворительные нужды.

Козерог
Отношения с партнером выйдут на но-

вый уровень - станут более доверительны-
ми. Попробуйте его попросить о том, о чем 
раньше не решались. В выходные дни не си-
дите дома, даже если будет плохая погода. 
Вас ждут новые знакомства, которые сыгра-
ют важную роль в вашей жизни.

Водолей
У вас появится огромный соблазн от-

ложить решение возникших проблем. Не 
совершайте эту ошибку: потом может быть 
уже поздно! На работе вас могут попытаться 
вывести из равновесия. Не поддавайтесь на 
провокации. Постарайтесь остаться в сторо-
не от открытых конфликтов и споров.

Рыбы
Рыбам не везет с денежными вопросами. 

Но вместо того чтобы сидеть сложа руки, 
займитесь поисками дополнительного зара-
ботка. Свободное время потратьте на заня-
тия творчеством. Это поможет расслабиться 
и получить вдохновение. Будьте осторожны 
с алкоголем. Не злоупотребляйте!

7.00 Субтитры. «Ералаш» 0+
Детский юмористический киножурнал
7.05 «Фиксики» 0+
7.20 «Приключения Вуди и его друзей» 
7.40 «Три кота» 0+
8.30 «Приключения Вуди и его друзей» 
9.00 «Лекс и Плу. Космические таксисты» 
9.10 «Лекс и Плу. Космические таксисты» 
9.25 Субтитры. Шоу «Уральских 
пельменей» 16+
10.00 «ПроСТО кухня» 12+
10.30 «ПроСТО кухня» 12+
11.00 Субтитры. Шоу «Уральских 
пельменей» 16+
11.25 Х/ф «ДВОЕ: Я И МОЯ ТЕНЬ» 12+
13.25 Х/ф «ЛОВУШКА ДЛЯ 
РОДИТЕЛЕЙ» 0+
16.05 Х/ф «ТИТАНИК» 1997 12+
20.05 «Эверест» 6+
Мультфильм 
22.00 Х/Ф «ТЕМНАЯ БАШНЯ» 16+

 Администрация Усть-Удинского 
района с прискорбием сообщает, что 
02 июня 2021 г. скончалась Галина 
Владимировна Горячкина.

Галина Владимировна работала в 
системе Усть-Удинского райпо с ав-
густа 1975 года, после окончания Ир-
кутского кооперативного техникума.  
До 2001 года работала в должности 
товароведа. С марта 2001 года была 
назначена председателем правления 
райпо и продолжала трудиться в этой 
должности до марта 2019 года. 

Под руководством Горячкиной 
Г.В. коллектив Усть-Удинского райпо 
неоднократно становился призером 
всероссийских соревнований по ито-

гам работы за год. Благодаря организаторским способностям, Галине Владимировне 
удавалось создавать рабочие места, оказывать помощь ветеранам предприятия,  доби-
ваться высоких финансово-экономических показателей.

За 44 года трудовой деятельности Галина Владимировна заслужила глубокое ува-
жение коллег своим профессионализмом, порядочностью,  открытостью, готовностью  
и  умением общаться с людьми. Награждена почетными грамотами Центросоюза Рос-
сийской Федерации, значком «Отличник советской потребительской кооперации», 
присвоено звание «Ветеран потребительской кооперации Российской Федерации», 
орденом «За вклад в развитие потребительской кооперации России», почетной грамо-
той Губернатора Иркутской области, знаком отличия «За заслуги перед Усть-Удинским 
районом».

 Добрая память о Галине Владимировне, ее прекрасных деловых и человеческих 
качествах навсегда останется в сердцах знавших ее по работе и в жизни.

Выражаем соболезнования родным и близким покойной. Разделяем боль вашей 
утраты. Примите слова искреннего сочувствия и поддержки.

Администрация Усть-Удинского района, районная Дума

СОБОЛЕЗНОВАНИЕ

Коллектив Усть-Удинского райпо, ветераны потребкооперации Усть-Удинского рай-
она выражают искренние соболезнования родным и близким в связи с безвременной 
кончиной Горячкиной Галины Владимировны.

Смерть родного человека – это большое горе и тяжелое испытание. Но наши свет-
лые воспоминания о человеке, который честно и достойно прожил свою жизнь, был 
умелым руководителем, оставившим после себя множество добрых дел, всегда будут 
сильнее смерти.

Мы глубоко сопереживаем и разделяем боль вашей утраты.



«Усть-Удинские вести»                      10 июня 2021 г.           № 22 (8543)                             8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области
Свидетельство ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: МУ Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать:09.06.2021г. 17.00
Установленное по графику: 09.06.2021г. 17.00
Фактическое: 09.06.2021г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка: Ю.Е. Барахтенко

Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+

Третий слет
Под занавес учебного года на стадионе Усть-Уды состоялся третий муниципальный слет дружин 

юных пожарных. Несмотря на прошедший тяжелый год, количество участников прежнее – четыре 
дружины. Но состав обновился наполовину. И дебютанты выбились в лидеры!

«Агенты 01» из Светлолобовской школы и «Зво-
нОК 01» из Усть-Удинской школы №2 прибыли на слет 
как опытные дюповцы. «Спасатели» из первой школы 
Усть-Уды усилили состав двумя членами «Феникса» из 
Дома детского творчества. У «Огнеборцев» из Новой 
Уды за плечами была только областная тематическая 
игра «Безопасность – это важно». И именно этого им 
хватило для победы.

Перед участниками слета стояло несколько серьез-
ных задач: нарисовать агитационную листовку «Всту-
пай в ДЮП!», решить тест на знание правил пожарной 
безопасности, оказать первую помощь манекену Витиму 
в присутствии санинструктора пожарной части, надеть 
боевую одежду пожарного на время и справиться с по-
жарной эстафетой. И все это в присутствии председателя 
совета Усть-Удинского РО ВДПО Алексея Константино-
ва и судейской бригады из 19-ой пожарно-спасательной 
части.

Все команды с задачами справились и разделили 
призовые места между собой без остатка. Победителями 
стали ребята из ДЮП «Огнеборцы». Второе место поде-
лили между собой усть-удинцы: «Спасатели» и «ЗвонОК 
01». Третьими стали «Агенты 01». Все дюповцы полу-
чили полезные и сладкие призы. И выразили желание 
встретиться вновь как можно скорее. «Огнеборцам» те-
перь предстоит защищать честь Усть-Удинского района 
на областном слете осенью.

Организатором слета является Усть-Удинское район-
ное отделение ВДПО, мощнейшую поддержку ему ока-
зывает 19-ая ПСЧ. В этом году пожарные взяли на себя 

судейство трех этапов эстафеты: работу с огнетушите-
лем (Дмитрий Шипицын), прокладку рукавной линии и 
выбивание мишени (Игорь Льгов и Игорь Чупин) и ока-
зание первой помощи пострадавшему (Олег Толмачев). 
Однако организаторам содействует не только пожарная 
часть: специалист Управления образования Галина Лу-
ковникова и представители отдела по делам молодежи и 
спорта Алена Барахтенко и Елена Юрышева объективно 
оценили конкурсные листовки, районная больница пре-
доставила носилки, спортшкола организовала доставку 
Светлолобовской команды.

Отдельно следует сказать о Доме детского творче-
ства. Педагоги Денис Мишуров и Елена Хаткевич со 
своими обучающимися устроили целый концерт на от-
крытии слета. Где они - там всегда праздник. Огромную 
помощь оказывают педагог Илья Исаченко и сотрудник 
спортшколы Александр Шлюндиков. И, конечно же, у 
нас есть добровольцы - Анастасия Егорова, Алина Гури-
нова и Владимир Ерофеев. Настя и Алина участвовали 
в первом слете в составе ДЮП «Феникс» ДДТ, теперь 
стали ведущими церемонии открытия.

В завершение и именно в завершение, чтобы сделать 
акцент на этих людях, необходимо рассказать о педаго-
гах, без которых слет не состоялся бы. Это руководите-
ли дружин: Наталья Бородина («Спасатели» из первой 
Усть-Удинской школы), Андрей Медведев («Агенты 01» 
из Светлолобово), Анатолий Распутин («ЗвонОк 01» 
Усть-Удинской школы №2) и Лидия Стацевичуте («Ог-
неборцы» из Новой Уды). Приятно то, что эти учителя не 
единственные. Еще три педагога, как минимум, готовили 
дюповцев для разных конкурсов, но не смогли присое-
диниться к слету. Будем надеяться, что через год количе-
ство команд-участниц увеличится. Организаторы слета 
сделают все возможное, чтобы мероприятие стало еще 
интереснее.

Екатерина Исаченко, специалист Усть-Удинского 
районного отделения ВДПО

С большого экрана зрительного зала РДК в режиме 
видео конференцсвязи поздравил работников социаль-
ной сферы Губернатор Приангарья Игорь Кобзев. Транс-
ляция велась из актового зала Дома Правительства, где 
глава региона вручал высшие награды Иркутской обла-
сти лучшим работникам отрасли.

В их числе были и представители Усть-Удинского 
района. Вот только чествовали их дома.

От имени Губернатора, министерства социального 
развития Иркутской области, по поручению мэра Усть-У-
динского района Сергея Чемезова заслуженные награды 
лучшим из лучших вручила заместитель мэра района по 
социальным вопросам Ольга Черных.

Ими стали:
Победитель областного конкурса профессионального 

мастерства в номинации «Лучший социальный работ-
ник», обладатель Премии Губернатора Елена Витальевна 
Зыкина.

Почетной Грамотой Губернатора награжден Виктор 
Болдаков, сторож Управления соцзащиты. Благодар-
ственные письма Губернатора вручены Ольге Колобано-

За доброту сердечную награда
вой - главному специалисту отдела назначения мер соц.
поддержки и Ольге Чоп - заместителю директора Управ-
ления.

Почетными грамотами минсоцразвития награждены: 
Ксения Бортецкая, зав.отдела дневного пребывания для 
несовершеннолетних; рабочий по ремонту зданий Сер-
гей Булыгин; социальный работник Ольга Куликова и 
сторож Ольга Константинова. Вся эта великолепная чет-
верка успешно трудится в Комплексном центре социаль-
ного обслуживания Усть-Удинского района.

Благодарностями министерства соцразвития награж-
дены также главные специалисты Управления: Лидия 
Титова и Ольга Шапарова.

Высокую оценку работе сферы социальной защиты 
дал и мэр Усть-Удинского района Сергей Чемезов. Так, 
Почетной грамотой мэра награждены Валентина По-
мазкина, главный специалист отдела назначения мер со-
циальной поддержки Управления соцзащиты, грамоты 
мэра района вручены Наталье Корсаковой, инструктору 
по труду отделения дневного пребывания для несовер-
шеннолетних Комплексного центра и Оксане Наумовой, 
ведущему специалисту Управления.

Благодарностями мэра района отмечены главный 
бухгалтер Управления Елена Гусева и водитель Валерий 
Минеев.

- В Усть-Удинском районе за минувшие 30 лет соци-
альная защита прошла долгий путь к сфере искренней 
заботы о людях, которая базируется на главных принци-
пах: индивидуальный подход в оказании помощи, адрес-
ная поддержка и особое внимание к людям, оказавшимся 
в трудных жизненных ситуация, - приветствуя коллег, 
отметила директор Управления социальной защиты на-
селения по Усть-Удинскому району Валентина Чемезова.

Тепло поздравила земляков председатель Совета ве-
теранов Валентина Купрякова, отметив, что нелегкий 
труд лежит на нежных женских плечах – забота о ближ-
них.

Но ведь тем и славилась всегда Русь-Матушка – до-
бротой сердец, взаимопомощью и состраданием.

Ирина Евдокимова, фото автора

Торжественным событием стало для 
ряда наших сограждан утро минувшего 
понедельника: в торжественной обстанов-
ке работники сферы социальной защиты 
населения отметили свой профессиональ-
ный праздник, а также 30-летие со дня ос-
нования службы.

СПРАВКА
Социальная работа в России имеет богатую историю и мно-

жество традиций. 
8 июня (19 июня по новому стилю) 1701 года Петр I подписал 

указ № 1856 «Об определении в домовых Святейшего Патриархата 
богадельни нищих, больных и престарелых». Этот документ поло-
жил начало формированию государственной системы социальной 
защиты в России. Спустя два года в Москве начали строить пер-
вый работный дом. За этим странным для нынешних времен на-
званием скрывался, по сути, приют для бездомных и малоимущих 
людей, которые были здоровы и вполне могли заработать себе на 
жизнь, например рукоделием или каким-то ремеслом.

Официально социальная работа как профессия появилась в 
России только во второй половине 1980-х годов, когда в официаль-
ных документах появилась квалификационная характеристика со-
циального работника.

23 апреля 1991 года в соответствии с решением № 92 Государ-
ственного комитета по труду и социальным вопросам профессия 
«специалист по социальной работе» была внесена в государствен-
ный реестр.

Сегодня организации и учреждения социальной защиты насе-
ления Усть-Удинского района оказывают необходимую помощь 
семьям с детьми, гражданам с инвалидностью, пожилым людям и 
ветеранам боевых действий, детям-сиротам и детям, оставшим-
ся без родительской опеки, безработным и всем остальным, кому 
нужна поддержка.


